MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis
Departamento de Formação Geral

                                   CAMPUS V – Rua Álvares de Azevedo, 400 – B. Bela Vista – CEP : 35503-822
                           Divinópolis – MG

EDITAL N.º 72/2020 (Disciplina: GEOGRAFIA) – após RECURSOS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO  SELETIVO  DE  CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE  PROFESSOR  SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO  DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos 23 dias do mês de outubro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DE GEOGRAFIA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se em sala virtual oficial, para avaliar
os currículos dos candidatos inscritos para a(s) disciplina(s) de Geografia, de acordo com o Edital
Nº72,de06/10/2020 e conforme as inscrições realizadas pelo sítio do CEFET-MG, obtendo-se o
seguinte resultado:

RECURSOS: Aos 9 dias do mês de novembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora de

GEOGRAFIA reuniu-se para análise de dois recursos.

a) INDEFERIDOS:

- Vânia Santos Figueiredo

- Ricardo da Silva Costa

Obs. Todos os candidatos acima citados já receberam, por e-mail, o parecer da Banca Examinadora

sobre o resultado de seu recurso.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação Data e horário
da Entrevista  /
Prova Didática

GEOGRAFIA

Fabiane Bertoni dos Reis Classificado

29/10/2020
13:30 às 14:15

Murilo Vogt Rossi Classificado

29/10/2020
 14:30 às 15:15

Paulo Felipe Lopes de Carvalho Classificado

29/10/2020
15:30 às 16:15

José Silvan Borborema Araújo Classificado

29/10/2020
16:30 às 17:15

Eduardo Samuel Riffel Classificado

30/10/2020
 7:30 às 8:15

Ricardo da Silva Costa ** Classificado

30/10/2020
8:30 às 9:15

Bruno Cesar Fernandez Farias Classificado

30/10/2020
 9:30 às 10:15

Guilherme Luiz Lopes Ferreira Classificado

30/10/2020
 10:30 às 11:15

Diogo Caio Rocha Amorim Classificado

03/11/2020
 13:30 às 14:15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis
Departamento de Formação Geral

                                   CAMPUS V – Rua Álvares de Azevedo, 400 – B. Bela Vista – CEP : 35503-822
                           Divinópolis – MG

EDITAL N.º 72/2020 (Disciplina: GEOGRAFIA) – após RECURSOS

Vânia Santos Figueiredo ** Classificado

03/11/2020
14:30 às 15:15

Maiara Tavares Sodré Classificado

03/11/442020
 15:30 às 16:15

Paula Resende Santos Classificado

03/11 /2020
16:30 às 17:15

** Candidato(a) com recurso INDEFERIDO

Conforme divulgado no Cronograma:

 a) foram classificados para a etapa de entrevista e prova didática os doze candidatos mais bem
classificados na etapa da análise curricular.

b) Para a entrevista/prova didática serão reservados 5 minutos para a entrevista e 15 minutos
para uma aula (prova didática), a ser ministrada para a banca avaliadora na plataforma. O tema
da aula será “URBANIZAÇÃO E QUESTÕES SOCIAIS NO BRASIL”.

c) Todas as provas didáticas e entrevistas serão realizadas de forma remota por intermédio da plataforma Microsoft
TEAMS. Caso a plataforma encontre-se indisponível no dia, será adotada em modo alternativo a plataforforma da
Rede Nacional de Pesquisa - RNP Conferência.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação

GEOGRAFIA

Letícia Carvalho Belchior Não classificado
Emerson Ferreira de Oliveira Não classificado
Tatiana Cristina Brant Não classificado
Darlan de Souza Marquezola Não classificado
Marcelo Eduardo Franzin Não classificado
Samara Mirelli da Silva Não classificado

Anna Cristina Corrêa Silveira Não classificado

Derielson Brandão Santana Não classificado

André Luiz Reis Bacha Não classificado

Luciana Graci Rodela (sem documentação) * Não classificado
Alessandra Rodrigues Guimarães (sem documentação) * Não classificado
Paula Marcia Brasil Garcia (sem documentação) * Não classificado
José Alves Ferreira Neto (sem documentação) * Não classificado
Ludmila Caetano (sem documentação) * Não classificado
Vitor Juste dos Santos (sem documentação) * Não classificado
Rafael Henrique de Moura (sem documentação) * Não classificado
Jonathas Jesus dos Santos (sem documentação) * Não classificado

Aline Fabiane Gonçalves de Oliveira (sem documentação) * Não classificado

Piera Brenda Coelho Amora (sem documentação) * Não classificado

Danilo Marques Silva (sem documentação) * Não classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis
Departamento de Formação Geral

                                   CAMPUS V – Rua Álvares de Azevedo, 400 – B. Bela Vista – CEP : 35503-822
                           Divinópolis – MG

EDITAL N.º 72/2020 (Disciplina: GEOGRAFIA) – após RECURSOS

Marcelo Cardoso da Silva Bandoria (sem documentação) * Não classificado
Leandro Ferreira da Silva (sem documentação) * Não classificado
Cynara Martins Santana (sem documentação) * Não classificado
Webert Tadeu Resende (sem documentação) * Não classificado
Fernando Conceição dos Santos Barbosa (sem documentação) * Não classificado

Thiago Da Silva Pereira Mororo (sem documentação) * Não classificado

Janaína Carvalho Cardoso (sem documentação) * Não classificado

* Sem documentação = não recebemos documentação comprobatória das informações curriculares do(a)
candidato(a): a quota do e-mail dfgdv@cefetmg.br esgotou, mas no novo cronograma divulgado
prorrogamos o prazo para envio até dia 21/10/2020, pelo selecaoedital72dfgdv@gmail.com

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

O arquivo com o plano didático (Arquivo “Prova Didática”) deverá ser enviado no dia 27/10/2020, até as 23:59 h.
Enviar para o e-mail: selecaoedital72dfgdv@gmail.com No asssunto deverá especificar: nome do candidato e
disciplina.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Conforme divulgado no Cronograma o prazo para envio do arquivo que comprova as informações
curriculares (Arquivo “Prova de Títulos Área”) foi até o dia 19/10/2020, sob pena de
desclassificação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO pelo período igual ao da vigência do contrato
anterior. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação é de 20 ou 40 horas semanais, distribuídas entre os turnos matutino,
vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua real
disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extra-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis
Departamento de Formação Geral

                                   CAMPUS V – Rua Álvares de Azevedo, 400 – B. Bela Vista – CEP : 35503-822
                           Divinópolis – MG

EDITAL N.º 72/2020 (Disciplina: GEOGRAFIA) – após RECURSOS

classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação
em grupos de pesquisa.

6. Detalhes sobre os horários de aula poderão ser informados na entrevista; mas os horários são
passíveis de alterações, a critério do Departamento.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora. 23/10/2020.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora. 09/11/2020.

Divinópolis (MG), 10/novembro/2020

Departamento de Formação Geral – Campus Divinópolis – CEFET/MG